Santana de Parnaíba, 7 de maio de 2024.

Ofício n° 71/2024  –  Sabrina Colela

Assunto: Fiscalização em imóvel

Senhor Secretário,

Com meus cumprimentos iniciais, venho por meio deste, solicitar a intervenção

emergencial da Vigilância Sanitária, no imóvel situado na Al. Cobre, nº 71– Associação

Alphaville Residencial 9, no bairro Alphaville.

Através da imagem anexa, é possível constatar que a piscina nas instalações

em questão apresenta condições propícias para a proliferação do mosquito transmissor de

doenças como Dengue, Zika e Chikungunya, devido à água estagnada e à ausência de

limpeza adequada.

Tal situação tem ocasionado inquietação entre os moradores e vizinhos, que

expressam suas apreensões quanto aos potenciais riscos à saúde pública.

É importante ressaltar que a Administração do Residencial Alphaville 9 está

ciente do problema local, porém, até o momento, não tomou as medidas necessárias para

resolvê-lo.

Portanto, peço providencias junto ao setor competente para a intervenção

imediata no local.

Aproveito a oportunidade para reiterar meus protestos de estima e
consideração.

Atenciosamente,

Ilustríssimo Senhor

Dr. José Carlos Misorelli
Secretaria Municipal de Saúde
Santana de Parnaíba- SP